
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования спортивная школа «Дворец 

Спорта «Северная звезда» (далее - МБОУ ДО СШ ДС «Северная 

звезда», Учреждение). 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности. 

Вид проверки Плановая выездная. 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2024 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2022 год, 2023 год, текущий период 2024 года 

Выявленные нарушения 
 

 

 

1.В нарушение пп.6 п.3.3 ст.32 Федерального закона от 

12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – 

закон №7-ФЗ), пп.1 п.9 Приложения Требований к составлению 

и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности 

государственного (муниципального) учреждения, утвержденных 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

31.08.2018 №186н (далее – Приложения к приказу Минфина 

России №186н):  

-Учреждением при составлении плана финансово-хозяйственной 

деятельности (далее – план ФХ) на 2022 год (в редакции от 

30.12.2021) не отражена сумма остатка от приносящей доход 

деятельности на начало года; 

-Учреждением при составлении плана ФХД на 2023 год (в 

редакции от 30.12.2022) не отражена сумма остатка средств на 

начало года, в том числе субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания, субсидии на иные цели, 

от приносящей доход деятельности. Нарушение устранено.  

 2.В нарушение ст.135 Трудового кодекса Российской Федерации 

(далее – ТК РФ), приказа руководителя аппарата главы города 

Нижнего Новгорода от 25.07.2022 за июль 2022 года начисление 

надбавки «за наличие звания» директору осуществлялось в 

размере 20% от должностного оклада, следовало в размере 50%, 

что привело к недоплате заработной платы. Нарушение 

устранено.  

3.В нарушение ст.135 ТК РФ, приказа руководителя аппарата 

главы города Нижнего Новгорода от 31.01.2023 директору за 

период январь-февраль 2023 года начисление надбавки «за стаж 

работы» производилось в размере 10%, следовало в размере 15% 

от должностного оклада, что привело к недоплате заработной 

платы.  Нарушение устранено. 

4.В нарушение ст.8, ст.135, ч.2 ст.147 ТК РФ, п.1.8 и п.2.5 

Положения об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений физкультурно-



спортивной сферы города Нижнего Новгорода - спортивных 

школ олимпийского резерва и спортивных школ», утвержденное 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 

14.08.2018 № 2092» (далее – Положение №2092) в Учреждении 

локальными нормативными актами не установлены выплаты 

компенсационного характера работникам, занятым на работах с 

вредными и (или) опасными условиями труда и не отражены в 

трудовых договорах работников по должностям «Уборщик 

служебных помещений» и «Уборщик территории».  

5.В нарушение ч.2 ст.147 ТК РФ, п.1.8 и п.2.5 Положения №2092 

работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда по должностям «Уборщик служебных 

помещений» и «Уборщик территории» (17 человек) не 

начислялись и не выплачивались выплаты компенсационного 

характера работникам, занятым на работах с вредными и (или) 

опасными условиями труда.  

Нарушение устранено. 

6.В нарушение ст.165 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее БК РФ), п.12 Инструкции по применению 

Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 №174н 

(далее – Инструкция Минфина России №174н), п.335 

Инструкции о применении Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н 

(далее – Инструкция Минфина России №157н) списанные в 

2022-2023 годах с баланса на основании актов списания и 

находящиеся на момент проверки на хранении в Учреждении 

объекты основных средств в количестве 47 ед. не отражались в 

бухгалтерском учете на забалансовом счете 02 «Материальные 

ценности на хранении» в условной оценке. 

Нарушение устранено.   

7.В нарушение ст. 165 БК РФ, п.33, п.381 и п.383 Инструкции 

Минфина России №157н, п.21 Инструкции о порядке 

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина 

России от 25.03.2011 №33н (далее – Инструкция Минфина 

России №33н), отражены в бухгалтерском учете и бухгалтерской 

отчетности на 01.01.2023 и 01.01.2024 на забалансовом счете  

25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)»  

11 помещений и 3 части здания общей площадью 206,9 кв.м, 

переданные Учреждением по договорам аренды сторонним 

лицам.  

8.В нарушение п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - закон №402-ФЗ), 

п.21 Инструкции Минфина России №33н искажены показатели 

Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых 

счетах к Балансу ф.0503730 на 01.01.2023 и 01.01.2024 строки 

250 «Имущество, переданное в возмездное пользование 

(аренду)». 

В ходе проверки информация о переданном Учреждением в 

аренду имуществе отражена на забалансовом счете 25 



 

«Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», 

нарушение устранено. 

9.В нарушение пп.3 п.5.1 ст.32 закона №7-ФЗ, пп.3 п.7.1, п.10.4 

Порядка осуществления контроля за деятельностью 

муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода, 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 30.12.2011 №5654 (далее – Порядок №5654) в 

отчетах по распоряжению имуществом, предоставленных в 

КУГИиЗР по состоянию на 01.01.2023 и 01.01.2024 не отражено 

имущество, переданное в аренду третьим лицам.   

Нарушение устранено. 

10.В нарушение ч.3 ст.32 закона №7-ФЗ, ст.165 БК РФ, п.1, п.29, 

п.30 Общих требований к порядку составления и утверждения 

отчета о результатах деятельности государственного 

(муниципального) учреждения и об использовании 

закрепленного за ним государственного (муниципального) 

имущества, утвержденных приказом Минфина России от 

02.11.2021 №171н (далее – приказ Минфина России №171н), 

Учреждением не составлялся и не представлялся учредителю 

отчет о результатах деятельности муниципального учреждения и 

об использовании закрепленного за ним муниципального 

имущества за 2023 год. Нарушение устранено. 

11.В нарушение п.5 ст.55.25 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации в Учреждении в 2022-2024 годах не 

велся журнал эксплуатации здания, сооружения, в который 

должны вносится сведения о датах и результатах проведенных 

осмотров, контрольных проверок и (или) мониторинга 

оснований здания, сооружения, строительных конструкций, 

сетей инженерно-технического обеспечения и систем 

инженерно-технического обеспечения, их элементов, о 

выполненных работах по техническому обслуживанию здания, 

сооружения, о проведении текущего ремонта здания, 

сооружения, о датах и содержании выданных уполномоченными 

органами исполнительной власти предписаний об устранении 

выявленных в процессе эксплуатации здания, сооружения 

нарушений, сведения об устранении этих нарушений.  

 Нарушение устранено. 

12.В нарушение требований ч.3 ст.9, ч.1 и ч.2 ст.10, ч.2 ст.11 

закона №402-ФЗ: 

-первичный ученый документ об израсходовании запасных 

частей, а именно акт списания материальных запасов составлен 

несвоевременно;  

-в регистрах бухгалтерского учета по счету 105.36 «Прочие 

материальные запасы – иное движимое имущество учреждения» 

на 01.03.2024 не отражено расходование запасных частей, 

израсходованных по причине ремонта оборудования согласно 

договору и акту выполненных работ; 

-при проведении в Учреждении инвентаризации материальных 

ценностей на основании приказа комиссией Учреждения 

несоответствие данных бухгалтерского учета с фактическим 

наличием не выявлено и израсходованные согласно акту 

выполненных работ для ремонта оборудования запасные части.  

Нарушение устранено.  


